BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BGDĐT

Hà Nội, ngày        tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Công nhận hoạt động của tổ chức ABET tại Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19
tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 86/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 10 năm 2022 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và
Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Chính
phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Nghị định số 135/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 46/2017/NĐ-CP ngày

21 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động
trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Hồ sơ đề nghị công nhận hoạt động tại Việt Nam của tổ chức
ABET;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý chất lượng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận hoạt động của tổ chức ABET tại Việt Nam:

Địa chỉ liên hệ: 415 North Charles St, Baltimore, MD 21201, the United

States.

Trang thông tin điện tử: https://www.abet.org/

Điều 2. Tổ chức ABET được thực hiện các hoạt động đánh giá, công nhận

theo quy trình và các tiêu chuẩn ghi trong hồ sơ đề nghị đối với các chương trình

giáo dục đại học theo quy định của pháp luật Việt Nam, như sau:

1. Các lĩnh vực đào tạo trình độ đại học: Máy tính và công nghệ thông tin;

Công nghệ kỹ thuật.

2. Các lĩnh vực đào tạo trình độ đại học, trình độ thạc sĩ: Khoa học sự sống;

Khoa học tự nhiên; Toán và thống kê; Kỹ thuật; Sản xuất và chế biến; Kiến trúc và

xây dựng; Môi trường và bảo vệ môi trường.

Điều 3. Tổ chức ABET có trách nhiệm:

https://www.abet.org/

2

1. Duy trì, đáp ứng các điều kiện hoạt động theo quy định pháp luật

Việt Nam.

2. Thực hiện việc kiểm tra, xem xét và đánh giá các chương trình đào

tạo trình độ đại học và thạc sĩ theo đúng phạm vi của các hội đồng chuyên

môn trong hồ sơ đã đăng ký.

3. Minh bạch thông tin về hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục tại Việt

Nam thông qua việc gửi các báo cáo đánh giá ngoài chương trình đào tạo về Bộ

Giáo dục và Đào tạo Việt Nam (qua Cục Quản lý chất lượng) sau khi kết thúc mỗi

cuộc đánh giá.

4. Báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo Việt Nam định kỳ hằng năm về kết quả

hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục tại Việt Nam vào trước ngày 31 tháng

12 và báo cáo về sự thay đổi (nếu có) liên quan đến tình trạng pháp lý của tổ chức

ABET.

5. Tuân thủ các quy định về giám sát tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục

và quy định pháp luật khác có liên quan của Việt Nam.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Thời hạn hoạt

động của tổ chức ABET tại Việt Nam là 05 năm kể từ ngày Quyết định này có

hiệu lực thi hành.

Điều 5. Chánh Văn phòng, Cục trưởng Cục Quản lý chất lượng,  Thủ

trưởng các đơn vị liên quan, Giám đốc tổ chức ABET chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ trưởng (để b/c);

- ĐSQ Hoa Kỳ tại Hà Nội;

- Cổng TTĐT của Bộ GDĐT;

- Lưu: VT, Cục QLCL.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Minh Sơn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-04T12:24:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Quốc Khánh<pqkhanh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T07:03:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Minh Sơn<hmson@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T08:22:44+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T08:22:48+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T08:22:55+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!